
KWIDZYN

*

WARSZTAT TERAPII ZA
JÊC

IO
W

EJFu
nd

ac
ja

M
IS

ER
IC

ORDIA *

*

„

”

DODATEK BEZPŁATNY           WARSZTAT TERAPII ZAJĘCIOWEJ W GÓRKACH           22.03.23 r.  Nr 316 ROK 19 DODATEK BEZPŁATNY           WARSZTAT TERAPII ZAJĘCIOWEJ W GÓRKACH           22.03.23 r.  Nr 316 ROK 19 

Rozpoczął się świąteczny kiermasz organizowany przez Warsztat Terapii Zajęciowej.  Do 1 kwietnia przez 
dwa tygodnie (także w soboty 25 marca i 1 kwietnia) w godz. 7.30-14.30, w zabytkowym dworku w Gór-
kach (gmina Kwidzyn), można kupować świąteczne ozdoby oraz różnego rodzaju wyroby, w tym wiklino-
we koszyki, deski do krojenia i wiele innych przydatnych w domu rzeczy.                                                  str. III

Fot. JK
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Raport szczepień przeciw COVID-19

Odwołanie obostrzeń epidemicznych i wojna w Ukrainie sprawiły, że 
pandemia COVID-19 zeszła w Polsce na dalszy plan. 28 marca zeszłego 
roku zniesiono obowiązek kwarantanny i izolacji oraz niemal wszystkie 

obostrzenia – wciąż jednak obowiązuje noszenie maseczek w placówkach medycz-
nych i aptekach. 16 maja ubiegłego roku  odwołano w Polsce stan epidemii. Nadal 
jednak obowiązuje stan zagrożenia epidemicznego. Zmniejszone zainteresowanie 
pandemią przełożyło się na malejącą liczbę szczepień przeciw COVID-19.

Niewiele osób chce się szczepić
Asystent osoby niepełnosprawnej

Ponad 1,97 mln zł uzyskał samorząd Kwidzyna na realizację 
tegorocznej edycji programu „Asystent osobisty osoby niepeł-
nosprawnej”. To trzecia pod względem wielkości kwota dofi-

nansowania w województwie pomorskim. Większe środki otrzymały 
tylko Gdańsk i Gdynia. Pieniądze na usługę asystenta otrzymały także 
miasto i gmina Prabuty oraz samorząd powiatu kwidzyńskiego.

Dla chorych i niepełnosprawnych

W tym roku dzienna licz-
ba szczepień nie przekro-
czyła jeszcze kilku tysięcy. 
Według danych z 13 marca 
w Polsce wykonano w tym 
miesiącu łącznie około 13,4 
tysiąca szczepień przeciw 
COVID-19 – najwięcej w wo-
jewództwie wielkopolskim 
(5466 szczepień), najmniej 
zaś w województwie opolskim 
(86 szczepień). W wojewódz-
twie pomorskim łączna liczba 
szczepień wykonanych w mar-
cu wynosi 673. W całym kraju 
najwięcej szczepień w tym 

miesiącu wykonano 11 marca 
– podano wówczas 2226 da-
wek, z czego najwięcej w woje-
wództwie wielkopolskim (961 
dawek), natomiast najmniej 
w województwie opolskim 
(16 dawek). W województwie 
pomorskim odnotowano tego 
dnia 92 szczepienia. Najgorzej 
pod względem liczby szczepień 
wypadł natomiast 13 marca 
– tego dnia w całej Polsce wy-
konano zaledwie 61 szczepień 
w sześciu województwach 
– dolnośląskim (2 szczepie-
nia), łódzkim (2 szczepienia), 

małopolskim (8 szczepień), 
mazowieckim (44 szczepienia), 
pomorskim (4 szczepienia) i 
zachodniopomorskim (jedno 
szczepienie). W marcu w po-
wiecie kwidzyńskim chętnych 
do szczepień przeciw COVID-
19 było jak dotąd bardzo nie-
wielu. Zaszczepiło się jedynie 
sześć osób – cztery osoby 4 
marca i dwie osoby 10 marca. 
Dane na temat liczby szcze-
pień na poziomie gminnym nie 
są aktualizowane od 20 marca 
ubiegłego roku.

    Przemysław Rutkowski

Realizatorem programu 
w Kwidzynie jest Miejski 
Ośrodek Pomocy Społecznej. 
Program finansowany jest 
ze środków państwowego 
funduszu celowego - Fun-
duszu Solidarnościowego. Z 
usługi osobistego asystenta 
mogą skorzystać osoby nie-
pełnosprawne posiadają-
ce orzeczenie o znacznym 
lub umiarkowanym stopniu 
niepełnosprawności oraz 
równorzędnym. Początkowo 
zakładano, że działaniem 
programu objętych zostanie 
71 osób niepełnosprawnych, 
w tym 53 ze znacznym stop-
niem niepełnosprawności, 
4 z umiarkowanym oraz 14 
dzieci. Z uwagi na ogromne 
zainteresowanie, po konsul-
tacji z Pomorskim Urzędem 
Wojewódzkim, przyznane 
środki pozwolą na skorzysta-
nie z pomocy asystenta 113 
osób, w tym 88 ze znacznym 
stopniem niepełnosprawno-
ści, 10 z umiarkowanym oraz 
15 dzieci. Program pozwala 
na bezpłatne korzystanie z 
pomocy osobistego asysten-
ta, który będzie pomagał w 
wykonywaniu przez osoby 
niepełnosprawne codzien-
nych czynności oraz w funk-
cjonowaniu w życiu społecz-

nym, to między innymi pomoc, 
która umożliwi wyjście do 
kina, parku, urzędu, lekarza, 
dotarcie na rehabilitację, lub 
umożliwienie zrobienie zaku-
pów. Realizacja programu ma 
przeciwdziałać dyskryminacji i 
wykluczeniu społecznemu osób 
niepełnosprawnych poprzez 
umożliwienie im uczestnictwa 
w wydarzeniach społecznych, 
kulturalnych czy sportowych. 
Również Prabuty będą uczest-
niczyły w tegorocznej edycji 
programu „Asystent osobi-
sty osoby niepełnosprawnej”. 
Jego realizatorem jest Miej-
sko-Gminny Ośrodek Pomocy 
Społecznej w Prabutach. Z 
programu skorzysta 5 dzieci 
do 16 roku życia z orzeczeniem 
o niepełnosprawności łącznie 
ze wskazaniami: konieczności 
stałej lub długotrwałej opieki 
lub pomocy innej osoby w 
związku ze znacznie ograniczo-
ną możliwością samodzielnej 
egzystencji oraz konieczności 
stałego współudziału na co 
dzień opiekuna dziecka w 
procesie jego leczenia, re-
habilitacji i edukacji. Usłu-
ga asystenta obejmie też 18  
osób niepełnosprawnych, w 
tym, w tym 13. posiadających 
orzeczenie o znacznym stop-
niu niepełnosprawności oraz 

5. posiadających orzeczenie 
o umiarkowanym stopniu 
niepełnosprawności. Samo-
rząd powiatu kwidzyńskiego 
również uczestniczy w pro-
gramie „Asystent osobisty 
osoby niepełnosprawnej”. Jego 
realizatorem w powiecie jest 
Powiatowe Centrum Pomo-
cy Rodzinie w Kwidzynie. 
Wsparciem objętych zostanie 
19 osób niepełnosprawnych. 
Na  realizację programu samo-
rząd powiatu otrzymał ponad 
397 tys. zł. Asystentem osoby 
niepełnosprawnej mogą być 
osoby, które nie są członkami 
rodziny uczestnika programu, 
posiadające dokument potwier-
dzający uzyskanie kwalifikacji 
w następujących kierunkach: 
asystent osoby niepełnospraw-
nej, opiekun osoby starszej, 
opiekun medyczny, pedagog, 
psycholog, terapeuta zajęcio-
wy, pielęgniarka i fizjotera-
peuta. Kandydaci na asystenta  
muszą posiadać co najmniej 
6-miesięczne, udokumento-
wane doświadczenie w udzie-
laniu bezpośredniej pomocy 
osobom niepełnosprawnym 
np. doświadczenie zawodowe, 
udzielanie wsparcia osobom 
niepełnosprawnym w formie 
wolontariatu. 

                                   (jk) 

Państwowy Fundusz Rehabilitacji Osób Niepełnospraw-
nych we współpracy z Polskim Stowarzyszeniem na rzecz 
Osób z Niepełnosprawnością Intelektualną Koło w Gdańsku, 
uruchomił telefon z informacją o aktualnych możliwościach 
wsparcia, z jakiego mogą skorzystać uchodźcy z niepełno-
sprawnościami z Ukrainy. Numer telefonu to 503 703 974, 
który jest czynny w godz. 8.00 - 21.00 przez siedem dni w 
tygodniu. Usługa jest bezpłatna. 

Dla Ukraińców z niepełnosprawnościami 

Stowarzyszenie Pomocy Społecznej „Słoneczne Wzgórze” 

Osoby składające zeznania podatkowe mogą do 2 maja 
bieżącego roku przekazać 1,5% na Stowarzyszenie Po-
mocy Społecznej „Słoneczne Wzgórze” w Ryjewie. 

Przekaż 1,5% wsparcia

Stowarzyszenie Pomocy Społecznej „Słoneczne Wzgórze” prowadzi Warsztat 
Terapii Zajęciowej w Ryjewie.                                                       Fot. archiwum

Organizacja prowadzi 
Warsztat Terapii Zajęcio-
wej. Jest także organiza-
torem wielu wielu imprez 
sportowych dla osób nie-
pełnosprawnych z woje-
wództwa pomorskiego oraz 
województw sąsiednich. To 
między innymi Igrzyska 
Paraolimpijskie i Bieg Te-
renowy.

- Przekazanie nam 1,5% 
Twojego podatku nic nie kosz-
tuje, a nam pozwoli lepiej 
wspierać osoby niepełno-
sprawne. Przy rozliczaniu PIT 
podaj nr KRS 0000202357 

Stowarzyszenie Pomocy Spo-
łecznej „Słoneczne Wzgórze” 

w Ryjewie - apeluje organi-
zacja.
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Rozpoczął się przedświąteczny, wielkanocny kiermasz. Jego 
organizatorem jest Warsztat Terapii Zajęciowej w Górkach. Róż-
nego rodzaju świąteczne ozdoby oraz wyroby można kupować 

do 1 kwietnia (od poniedziałku do soboty) w godz. 7.30 – 14.30, w zabyt-
kowym dworku w Górkach. Wszystkie wyroby powstały podczas zajęć 
prowadzonych przez niepełnosprawnych uczestników warsztatu.

Kiermasz wielkanocny Warsztatu Terapii Zajęciowej w Górkach

Kup świąteczne ozdoby i warsztatowe wyroby

Wszystkie wyroby powstały 
podczas zajęć prowadzonych 
w warsztacie dla dorosłych, 
niepełnosprawnych mieszkań-
ców powiatu kwidzyńskiego. 
Dochód ze sprzedaży prze-
znaczony zostanie w całości 
na rehabilitację zawodową i 

społeczną niepełnosprawnych 
uczestników warsztatu. Za-
bytkowy dworek w Górkach 
(gmina Kwidzyn) od 2004 roku 
jest siedzibą Warsztatu Terapii 
Zajęciowej, prowadzonego przez 
Fundację „Misericordia”. Kier-
masze organizowane są przez 

WTZ przed Wielkanocą i Bożym 
Narodzeniem od prawie 30 lat. 
W tym roku będą miały szcze-
gólny charakter, gdyż WTZ, 
który początkowo działał w ra-
mach Domu Pomocy Społecznej 
w Kwidzynie, będzie obchodził 
30. rocznicę powstania. 

Kiermasz wielkanocny Warsztatu Terapii Zajęciowej w GórkachKiermasz wielkanocny Warsztatu Terapii Zajęciowej w Górkach

Dodatek bezpłatny do Kuriera Kwidzyńskiego, 
wykonany podczas zajęć terapeutycznych prowa-
dzonych w Warsztacie Terapii Zajęciowej w Gór-
kach. WTZ prowadzi Fundacja „Misericordia”.  

    Górki 4  82-500 Kwidzyn
      tel./faks  55 279 35 64 
   e-mail: wtzkwidzyn@wp.p
www.fundacjamisericordia.pl
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Zimowy konkurs fotograficzny rozstrzygnięty

Artur Jurczak zwyciężył w konkursie fotograficznym „Hu, hu, ha!!! 
Nasza zima”. Drugie miejsce zajął Ludwik Kowalski, a trzecie Krystian 
Gawłowicz. To czwarty konkurs i czwarta pora roku uchwycona przez 

uczestników WTZ na zdjęciach wykonanych aparatami fotograficznymi i 
telefonami komórkowymi. Organizatorem konkursu jest Warsztat Terapii 
Zajęciowej w Górkach, prowadzony przez Fundację „Misericordia”.

Nasza zima w obiektywie

Konkurs przygotowała 
Aleksandra Botwicz z War-
sztatu Terapii Zajęciowej, 
która jest także jego pomy-
słodawczynią. Z wielu zdjęć 
jury wyłoniło dziesięć najlep-

szych prac, spośród których 
wybrano te, które spełniły 
warunki konkursu, takie jak 
jakość wykonania, oryginal-
ność i pomysłowość, a także 
zgodność zdjęcia z tematem 

konkursu. Oprócz wyłonie-
nia zwycięzców konkursu, 
przyznano także dwa wyróż-
nienia. Otrzymali je Piotr 
Baran i Leszek Śmigielski. 
Spotkanie, podczas którego 

Zdjęcie Artura Jurczaka, który zwyciężył w konkursie fotograficznym „Hu, hu, ha!!! Nasza zima”. 

Uczestnicy konkursu fotograficznego organizowanego w Warsztacie Terapii Zajęciowej w Górkach, który prowadzi 
Fundacja „Misericordia”.                                                                                                                                                       Fot. JK

Fotografia Ludwika Kowalskiego przyniosła uczestnikowi drugie miejsce w konkursie. Wyróżniona fotografia Leszka Śmigielskiego.

Utrwalona przez Krystiana Gawłowicza fotografia dała mu trzecie miejsce.

wręczono nagrody, popro-
wadziła Wanda Szymanek, 

psycholog WTZ. Konkurs 
podsumowała Aleksandra 

Botwicz, która ra-
zem z Bogdanem 
Muchowskim, kie-
rownikiem War-
sztatu Terapii Za-

jęciowej w Górkach, wręczy-
ła nagrody dla zwycięzców 
i wyróżnionych. Słodkie 
upominki otrzymali wszyscy 
uczestnicy konkursu fotogra-
ficznego. 

                                   (jk)

Piotr Baran wykonał zimową fotografię, która została wyróżniona przez jury.
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- Osoby z zespołem Downa reprezentują ogromne wartości, i potrafią 
nam, w pełni sprawnym ludziom, pokazać inny, bogatszy świat - uważa 
Wanda Masalska-Szymanek psycholog pracująca z osobami niepełno-
sprawnymi i mama dorosłego syna z zespołem Downa. 

Osoby z zespołem Downa od dawna są postrzegane jako grupa reprezentująca ludzi o obniżonej sprawności intelektualnej. Wyglądają one w charaktery-
styczny sposób, zmieniony ze względu na dodatkowy chromosom. Często pokazuje się je, jako osoby potrzebujące całkowitej opieki. Ten nieprawdziwy obraz 
powoli się zmienia. Niepełnosprawność intelektualna nie jest chorobą i należy ją traktować jako cechę osobowości - podkreśla Wanda Masalska-Szymanek, 

psycholog pracująca z osobami niepełnosprawnymi i mama dorosłego syna z zespołem Downa. 21 marca obchodzono Światowy Dzień Zespołu Downa, podczas 
którego przypomina się, że osoby z zespołem Downa tak samo czują i dążą do samodzielności jak każdy i nikt nie ma prawa spychać ich na margines życia.

Światowy Dzień Zespołu Downa

Wybitni w pokonywaniu barier i życiowych przeciwności

- Osoby takie stają się bo-
haterami filmów i seriali, w 
których można zobaczyć, jak 
potrafią się komunikować i na-
wiązywać relacje z drugim czło-
wiekiem. Stanowią oni jedynie 
tylko wycinek z całej grupy 
osób z niepełnosprawnością in-
telektualną. Należy podkreślić, 
że reprezentują one ogromne 
wartości i potrafią nam, w pełni 
sprawnym ludziom, pokazać 
inny, bogatszy świat - uważa 
Wanda Masalska-Szymanek.

Sytuacja rodziców, którym 
rodzi się dziecko z zespołem 
Downa, jest szczególna, po-
nieważ od samego początku 
wiedzą, że rozwój dziecka jest 
zaburzony, a wiele różnych 
niepełnosprawności pokazuje 
się wraz z upływem czasu. 

- Lekarz położnik od razu 
zdiagnozuje, że dziecko urodziło 
się z zespołem Downa. Prawie 
każdy rodzic, a znam ich wielu, 
przyznaje, że przeżył szok, gdy 
dowiedział się, że jego dziecko 
ma wadę rozwojową. Dowiadują 
się, że rozwój ich dziecka będzie 
przebiegał inaczej. Często nie 
wiedzą, na czym polega zespół 
Downa, mają dużo obaw, lęków 
i postrzegają wszystko jako 
bardzo poważne zaburzenie 

rozwojowe. Z czasem przeko-
nują się jednak, że wszystko 
wygląda o wiele lepiej, niż się 
spodziewali. Starsi rodzice opo-
wiadali mi, że początek był dla 
nich bardzo trudny i bolesny, 
gdyż przed laty otrzymywali 
mało pomocy. Dzisiaj młodzi 
rodzice posiadają dużo więk-
szą wiedzę na temat zespołu 
Downa. Wiedza ta jest także 
dużo większa wśród pracowni-
ków służby zdrowia. Wszyscy 
są bardziej przygotowani do 
opieki, niż to było 20 czy 30 lat 
temu. Oczywiście każdy rodzic 
oczekuje, że jego dziecko będzie 
wybitne, cudowne i niepowta-
rzalne i przeżywają szok, gdy 
dowiadują się, że będzie różniło 
się od innych. W miarę rozwoju 
dziecka zauważają jednak, że 
wprawdzie różni się ono od 
innych, ale jest wybitne w po-
konywaniu barier i życiowych 
przeciwności, a także obdaro-
wywaniu miłością - mówi Wan-
da Masalska-Szymanek.

Dodaje, że narodziny dziecka 
z zespołem Downa, to czas, 
w którym młodzi rodzice po-
winni uzyskać jak największą 
pomoc.

- Niestety brakuje wczesnej 
pomocy psychologicznej dla 

rodziców. Staje się ona bardziej 
dostępna dzięki działalności 
różnego rodzaju stowarzyszeń 
rodziców. Najbliżej Kwidzyna 
bardzo prężnie działa Stowa-

21 marca obchodzono Światowy Dzień Zespołu Downa, podczas którego przypomina się, że osoby z zespołem Downa są tak samo czujące i dążące do samodzielności jak każdy i nikt nie ma prawa spychać ich 
na margines życia.                                                                                                                                                                                                                                                                                                               Zdjęcia: JK

rzyszenie Przyjaciół Downa w 
Grudziądzu, którego jednym z 
celów była zmiana świadomości 
pracowników służby zdrowia, 
dotycząca pomagania młodym 
rodzicom, którym urodziło się 
dziecko z zespołem Downa. 
Zorganizowany został system 

wsparcia innych rodziców dzia-
łających w organizacji. Obec-
nie istnieje więcej możliwości 
wczesnej rehabilitacji i wczes-
nego wspomagania dziecka. 

Pomoc można znaleźć także 
w placówkach edukacyjnych. 
Warto wspomnieć, że w Kwi-
dzynie bardzo wcześnie powsta-
ło Przedszkole Integracyjne, do 
którego jako pierwsze uczęsz-
czały dzieci z zespołem Downa. 
Do placówki uczęszczał mój 

syn Paweł, który był jednym 
z pierwszych absolwentów. 
Wcześnie zaczęła funkcjono-
wać także szkoła integracyjna. 
Osoby z zespołem Downa już 
jako dorośli, są uczestnikami 
warsztatów terapii zajęciowej. 
Widać wówczas, że to osoby 
samodzielne, potrafiące zadbać 
o własne potrzeby, a także 
zadbać o innych. Nastąpiła też 
zmiana w postrzeganiu takich 
osób. Jako mamę bardzo mnie 
też cieszy, że zmieniło się 
postrzeganie osób z zespołem 
Downa w środowisku. Z moim 
synem witają się jego dawni 
koledzy ze szkoły, sąsiedzi, a 
także ludzie, którzy mieszkają 
niedaleko. Wszyscy uważają, 
że jest on pełnoprawnym człon-
kiem społeczności - twierdzi 
Wanda Masalska-Szymanek.

Większość osób z zespołem 
Downa doskonale sobie radzi w 
życiu. Potrafią zrobić zakupy, 
zadbać o organizację życia w 
domu, samodzielnie poruszać 
się w mieście, korzystać z 
życia kulturalnego i uprawiać 
sport.

- Nie mamy prawa, aby war-
tościować ludzi lub odbierać 
im jakiekolwiek prawa. Takie 
osoby potrafią być samodzielne 

w dorosłym życiu. W krajach 
zachodnich, w których prze-
strzeganie praw osób niepełno-
sprawnych jest czymś oczywi-
stym i jest także miarą warto-
ści i poziomu funkcjonowania 
społeczeństwa, wykorzystywa-
ne są szczególne cechy osób z 
zespołem Downa. Sprawdzają 
się one jako opiekunowie ludzi, 
którzy z różnych powodów nie 
mogą być samodzielni lub są 
chore. Pracują w kawiarniach, 
a także w miejscach, w których 
potrzebna jest dokładność 
i systematyczność. Osoby z 
zespołem Downa pokazują 
jak niewiele potrzeba, aby być 
szczęśliwym i w jaki sposób na-
leży postrzegać otaczający nas 
świat. Mają one swego rodzaju 
radar emocjonalny. Dodatko-
wy chromosom, którym zostali 
obdarzeni, pozwala im wyczuć 
i jednocześnie wczuć się w 
sytuację osoby, której jest źle. 
Przebywanie z takimi osobami 
potrafi zmienić postrzeganie 
świata i przywrócić dobry na-
strój oraz optymizm - uważa 
Wanda Masalska-Szymanek.

Dodaje, że nadal brakuje jej 
miejsc, w których osoby dorosłe 
z zespołem Downa mogłyby 
spędzać wolny czas. 

- Żaden młody, dorosły czło-
wiek nie chodzi z mamą, aby 
uczestniczyć np. w różnych 
wydarzeniach kulturalnych. 
Chciałabym, aby młodzi lu-
dzie otwierali się na takie 
osoby, organizując różnego 
rodzaju wydarzenia. Bardzo 
dużym wsparciem dla osób 
z niepełnosprawnościami są 
nowe programy socjalne, ta-
kie jak opieka wytchnieniowa 
czy asystent osobisty osoby 
niepełnosprawnej. Pomoc w 
aktywnym spędzaniu czasu 
wolnego oraz odciążenie ro-
dziców to aktualne wyzwania i 
także nadzieje środowiska osób 
niepełnosprawnych - mówi 
Wanda Masalska-Szymanek. 

Zwraca też uwagę, że nie 
należy zapominać, iż osoby z 
zespołem Downa potrafią być 
bardzo kreatywne, zdolne i 
marzą o samodzielności, dla-
tego ważne, aby stwarzać im 
tak jak każdemu, warunki do 
osiągnięcia samodzielności i 
szczęścia.

                                        (jk) 
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                            ul. Hallera 5
     Telefon i faks: 55 279 99 15 i 55 646 18 00
              e-mail: pcprkwidzyn@poczta.fm 
                      pcprkwidzyn@o2.pl  

                                            Placówki Wsparcia Dziennego 
                                   Miejski Ośrodek Pomocy Społecznej w Kwidzynie
                                         Świetlica przy ul. Hallera 5
                      od poniedziałku do piątku w godz. 11.30 - 17.00
                                                  tel. 783 152 042 
                        e-mail: swietlica.hallera@mopskwidzyn.pl
                                        Świetlica przy ul. Miłosnej 1
                     od poniedziałku do piątku w godz. 11.30 - 17.00
                                                 tel. 783 154 405, 
                           e-mail: swietlica.milosna@mopskwidzyn.pl

To jednostka organizacyjna powiatu kwidzyńskiego. Funkcjonuje od 1972 r. Po-
nad 40-letnia tradycja i doświadczenie gwarantują fachową opiekę pielęgniarską, 
medyczną, rehabilitacyjną, socjalną i duszpasterską oraz szeroka ofertę kulturalno-
oświatową. Dom przeznaczony jest dla 115 przewlekle somatycznie chorych kobiet 
i mężczyzn. Posiada w pełni wyposażone pokoje 1,2 i 3- osobowe ze swobodnym 
dostępem do łazienek i WC, pokoje dziennego pobytu, własną kuchnię i kuchenki 
oddziałowe, salę wielofunkcyjną z jadalnią, gabinet fryzjerski i krawiecki, kaplicę, 
sale rehabilitacji i terapii zajęciowej z punktem bibliotecznym oraz gabinet doraź-
nej pomocy medycznej. Bezpieczeństwo mieszkańcom zapewnia dodatkowo system 
przyzywowy i przeciwpożarowy oraz monitoring. Budynek domu przystosowany jest 
dla osób niepełnosprawnych (winda, podjazdy, uchwyty, podnośnik, sprzęt ortope-
dyczny i pomocniczy). Odpoczynkowi i rekreacji sprzyjają skwery zielone z oczkiem 
wodnym oraz altany. Przyjazna atmosfera domu zapewnia mieszkańcom poczucie 
spokoju i bezpieczeństwa. Osoby zainteresowane mogą odwiedzić dom. Bliższych 
informacji udzielają pracownicy socjalni. 

To jednostka organizacyjna powiatu kwidzyńskiego, przeznaczona dla osób dorosłych 
przewlekle psychicznie chorych i niepełnosprawnych intelektualnie. Dom funkcjonuje 
od 1966 roku. Na terenie Domu Pomocy Społecznej w Ryjewie znajdują się 4 budynki 
mieszkalne, w których oferuje się pokoje 1,2,3- osobowe z umywalkami lub łazienkami, 
WC, pokoje dziennego pobytu, gabinety doraźnej pomocy medycznej, 4 pracownie tera-
peutyczne, gabinet rehabilitacji i fizjoterapii oraz salę gimnastyczną, Salę Doświadcza-
nia Świata (obecnie pełniąca funkcje sali dziennego pobytu) kaplicę, pralnię podręczną, 
palarnię, kuchnie główną oraz kuchenki i jadalnie w każdym budynku. Rodziny miesz-
kańców mogą skorzystać z pokoju gościnnego z samodzielnym wejściem. Dom świadczy 
usługi bytowe, opiekuńcze i wspomagające zgodnie z obowiązującym standardem dla 
180 mieszkańców. Opiekę zapewnia doświadczony zespół pracowników działu opiekuń-
czo-terapeutycznego: opiekunowie, pielęgniarki, pokojowe, fizjoterapeuci, pracownicy 
socjalni, instruktorzy terapii zajęciowej, psycholog, kapelan. Mieszkańcy są objęci stałą 
opieką lekarza rodzinnego i psychiatry. Dom Pomocy Społecznej w Ryjewie położony jest 
na wzgórzu, stad nazwa „Słoneczne Wzgórze”.  Dom jest otoczony lasem, na jego terenie 
jest park, który sprzyja odpoczynkowi i rekreacji. Na terenie Domu znajduje się boisko 
z bramkami i koszami do gry w koszykówkę, co zachęca do czynnego spędzania wolnego 
czasu na świeżym powietrzu. Bliższych informacji udzielają pracownicy socjalni Domu 
Pomocy Społecznej  „Słoneczne Wzgórze” w Ryjewie: Wioletta Kowalska, Sylwia Szefer, 
Krzysztof Wiottstock i Ewelina Dysko. 

    Dom Pomocy Społecznej „Słoneczne Wzgórze” 
              82-420 Ryjewo, ul. Słoneczna 14
                   tel. 55 277 42 36 i 277 42 57 
                       www.dpsryjewo.pl, 
                   e-mail: dom@dpsryjewo.pl

           Dom Pomocy Społecznej w Kwidzynie 
               82-500 Kwidzyn, ul. Malborska 18
             tel. (55) 279 37 21; faks 55 279 38 67 
                              www.dpskwidzyn.pl 
                    e-mail: dom@dpskwidzyn.pl

Realizuje zadania wynikające z ustawy o pomocy społecznej  i ustawy o rehabilitacji
społecznej oraz zatrudnianiu osób niepełnosprawnych. Główne cele działań 
Powiatowego Centrum Pomocy Rodzinie w Kwidzynie z zakresu pomocy społecznej to: 
- umieszczanie osób ubiegających się o przyjęcie do domu pomocy społecznej, 
- podejmowanie działań zmierzających do wytypowania rodzin bądź osób do pełnienia
  funkcji rodziny zastępczej, 
- udzielanie pomocy pieniężnej na pokrycie kosztów utrzymania dzieci 
- umieszczonych w rodzinach zastępczych,  
- integracja ze środowiskiem osób opuszczających placówki opiekuńczo-wychowawcze,
  rodziny zastępcze i inne ośrodki, pomoc uchodźcom, 
- podejmowanie innych działań wynikających z rozeznanych potrzeb. 
Powiatowe Centrum Pomocy Rodzinie realizuje również zadania związane 
z rehabilitacją społeczną osób niepełnosprawnych. 

Prowadzi między innymi porady dla dzieci niepełnosprawnych, grupy wsparcia dla rodziców 
dzieci niepełnosprawnych. Organizuje spotkania edukacyjno - informacyjne dla rad pedago-
gicznych, dotyczące metod nauczania dzieci niepełnosprawnych w szkole masowej. Poradnia 
zajmuje się między innymi profilaktyką uzależnień oraz innymi problemami dzieci i młodzieży. 
Udziela pomocy rodzicom i nauczycielom w wyborze kierunku kształcenia i zawodu, a także 
pomocy psychologiczno - pedagogicznej, związanej z wychowaniem i kształceniem. 

                                             Malbork,  ul. Armii Krajowej 70
                                                   55 247 26 96 i 55 272 80 80
                                             orzecznictwo1@poczta.onet.pl
Interesanci przyjmowani są od poniedziałku do piatku, w godzinach od 8.00 do 15.00. 

Miejsko-Gminny Ośrodek Pomocy Społecznej w Prabutach 
                               ul. Łąkowa 24, tel. 55 278 02 20
                Gminny Ośrodek Pomocy Społecznej w Gardei 
                              ul. Kwidzyńska 36, tel. 55 275 14 21 
                Gminny Ośrodek Pomocy Społecznej w Ryjewie 
                                   ul. Lipowa 1, tel. 55 277 42 93                          
                Gminny Ośrodek Pomocy Społecznej w Sadlinkach 
                              ul. Kwidzyńska 12, tel. 55 275 75 82
                Miejski Ośrodek Pomocy Społecznej w Kwidzynie
                              ul. Grudziądzka 6, tel. 55 646 16 26
                Gminny Ośrodek Pomocy Społecznej w Kwidzynie
                              ul. Grudziądzka 30, tel. 55 261 04 47

                                            ul. Grudziądzka 8
        Tel.: 55 279 21 19, faks: 55 261 22 89, e-mail: ppp@pppkwidzyn.pl
                                        dyrektor@pppkwidzyn.pl
           Filia w Prabutach, ul. Reymonta 1, tel. 55 278 21 16

                                            Dyżury pierwszego kontaktu: 
                                  poniedziałek - piątek, w godz. 9.00 - 14.00 
                                                dyżury popołudniowe
                                 poniedziałek-piątek, w godz. 17.00 - 19.00
Ośrodek zapewnia profesjonalną pomoc i wsparcie wszystkim osobom,
rodzinom i grupom doświadczającym trudności w pełnieniu swoich 
podstawowych funkcji, gdy dochodzi do zaburzenia ich równowagi 
i załamania jako konsekwencji różnych sytuacji kryzysowych. Ośrodek 
Interwencji Kryzysowej jest prowadzony na zlecenie samorządu powiatu
 kwidzyńskiego przez Fundację „Żyć zgodnie”.

                                                                  Ośrodek Interwencji Kryzysowej 
                                          ul. Braterstwa Narodów 59
                                                82-500 Kwidzyn
                    tel. 730 884 539 (czynny w godzinach dyżuru OIK)
                             tel. 55 629 18 18 (czynny całodobowo)
                                  e-mail: fundacja@zyc-zgodnie.pl
                                              www.zyc-zgodnie.pl 

Organizuje spotkania dla rodzin zastępczych. Spotkania odbywają się regu-
larnie, w ramach programu „Grupy wsparcia dla rodzin zastępczych spokrew-
nionych, niezawodowych, zawodowych i rodzinnych domów dziecka”. Rodziny 
zastępcze, które chcą uczestniczyć w spotkaniach mogą zgłaszać się osobiście 
w Powiatowym Centrum Pomocy Rodzinie w Kwidzynie oraz telefoniczne. 

Świadczenia rodzinne, dodatki mieszkaniowe, zasiłki, wsparcie ubogich i bezdomnych, 
a także dożywianie dzieci z najuboższych rodzin to tylko niektóre z zadań realizowanych 
przez miejskie i gminne ośrodki pomocy społecznej w powiecie kwidzyńskim.

  Samodzielny Publiczny Ośrodek Terapii 
i Rehabilitacji dla Dzieci w Kwidzynie

Stowarzyszenie Rehabilitacyjne 
     Centrum Rozwoju Porozumiewania

                                         tel. 55 279 99 15 i tel. 55 646 18 00

Stowarzyszenie Seniorzy 50+, plac Plebiscytowy 2 w Kwidzynie (pokój 46, drugie piętro) 
                     Biuro czynne we wtorki i piątki, w godz. 10.00 - 12.00. 
                                      Tel. 793 625 889 oraz 793 005 572. 
                                 E-mail: seniorzy.kwidzyn@gmail.com

Dom Dziennej Opieki dla Seniorów - Silver Club

Organizacja prowadzi różne formy działalności edukacyjnej, szkoleniowej, 
prozdrowotnej, kulturalnej, twórczej oraz turystyczno-krajoznawczej. Zajmuje 
się między innymi włączaniem osób starszych, zarówno aktywnych, jak i nieak-
tywnych zawodowo do systemu kształcenia ustawicznego. Organizacja promuje 
i organizuje wolontariat oraz działa na rzecz osób niepełnosprawnych. Angażuje 
też wszystkich chętnych do różnorodnych form aktywności fizycznej i intelektu-
alnej adekwatnie do wieku, stopnia sprawności i zainteresowań.  

Zespół Pieczy Zatępczej PCPR w Kwidzynie

Ośrodek Interwencji Kryzysowej w Kwidzynie

Dom Pomocy Społecznej „Słoneczne Wzgórze” w Ryjewie

Dom Pomocy Społecznej w Kwidzynie

Placówki Wsparcia Dziennego w Kwidzynie

Ośrodki pomocy społecznej w powiecie kwidzyńskim

Stowarzyszenie Seniorzy 50+ w Kwidzynie

Poradnia Psychologiczno-Pedagogiczna w KwidzyniePowiatowe Centrum Pomocy Rodzinie w Kwidzynie

Powiatowy Zespół ds. Orzekania o Niepełnosprawności
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Stowarzyszenie Pomocy Społecznej „Słoneczne Wzgórze”
Warsztat Terapii Zajęciowej, ul. Słoneczna 18, 
                           82-420 Ryjewo
           tel. 55 277 42 14, fax 55 277 42 57 
             www.sps.ryjewo.fm.interia.pl

                    Fundacja „Misericordia” 
Warsztat Terapii Zajęciowej, Górki 4, 82-500 Kwidzyn
                            tel./fax: 55 279 3564
                 www.fundacjamisericordia.pl

Ob³o¿nie chorzy, osoby niepe³nosprawne oraz mieszkañcy, których nie staæ na zakup leków 
mog¹ liczyæ na pomoc kwidzyñskiej stacji socjalnej Fundacji Joannitów. Pomoc udzielana jest 
nieodp³atnie. Stacja prowadzi wypo¿yczalniê sprzêtu rehabilitacyjnego oraz aptekê, w której 
wszystkie leki wydawane s¹ na receptê. Opiekuje siê osobami ob³o¿nie chorymi w ich domach. Po-
maga tak¿e osobom niepe³nosprawnym, którym trudno jest samodzielnie funkcjonowaæ. Apteka 
stacji socjalnej czynna jest w poniedzia³ki, wtorki, czwartki i pi¹tki od 13.00 do 14.00. Lekarstwa 
wydawane s¹ tylko osobom, które znajduj¹ siê w bardzo trudnej sytuacji finansowej. 

To organizacja pożytku publicznego, działającą na rzecz osób z całościowymi 
zaburzeniami rozwojowymi oraz ich rodzin i wychowawców. Stowarzyszenie 
prowadzi działania obejmujące bezpośrednią pomoc terapeutyczną, udziela 
wsparcia, jak również organizuje szkolenia i konsultacje dla rodziców, 
wychowawców i innych osób mających styczność z osobami z autyzmem. 

Stacja socjalna Joannitów w Kwidzynie

Przychodnia udziela pomocy psychologicznej, terapeutycznej, dla osób z problemem własnym lub występują-
cym w rodzinie, związanych z uzależnieniem, w tym problemy dotyczące spożywania alkoholu. Przyjmuje także 
pary w kryzysie oraz osoby doświadczające przemocy. Wspiera osoby z problemem alkoholowym, ich partnerki 
i partnerów, dorosłe dzieci alkoholików (DDA) i dzieci dysfunkcyjnych domów (DDD). W przychodni udzielana 
jest pomoc psychologiczna dzieciom i nastolatkom, których jedno lub dwoje rodziców zmaga się z problemem 
alkoholowym. Placówka realizuje pełny program terapii zarówno podstawowej, jak i pogłębionej. Program terapeutyczny 
realizowany jest podczas sesji grupowych, indywidulanych oraz w czasie maratonów terapuetycznych.

                          ul. Warszawska 18a
                             tel. 55 646 44 04

              Stowarzyszenie Klub Abstynenta
           82-500 Kwidzyn, ul. Odrowskiego 10
tel. 55 261-08-46, w godz. 16.00 - 20.00 (oprócz sobót, niedziel i świąt)

Stowarzyszenie Klub Abstynenta, to promowanie abstynencji w życiu 
codziennym,spędzanie wolnego czasu, odpoczynek i zabawa bez alkoholu. To także 
edukacja oraz informacja z zakresu uzależnień od alkoholu, współpraca z wszelkimi
środowiskami i organizacjami, instytucjami, w zakresie profilaktyki alkoholowej. 

Punkt prowadzony jest przez Stowarzyszenie Klub Abstynenta. Telefon 
informacyjny 55 261 08 46 czynny w godz. 16.00-20.00, w czasie otwarcia Klubu 
Abstynenta i Punktu Konsultacyjnego od Uzależnień (oprócz sobót, niedziel i świąt).

Stowarzyszenie na Rzecz Osób z Autyzmem „SNOA”

Przychodnia Leczenia Uzależnień w Kwidzynie

Warsztaty terapii zajęciowej

Stowarzyszenie Klub Abstynenta

Punkt Konsultacyjny od Uzależnień

Szkoła przeznaczona jest dla młodzieży z niepełnosprawnością intelektualną w stopniu umiarkowanym i 
znacznym oraz niepełnosprawnością sprzężoną do 24. roku życia. Kierunki kształcenia z zajęciami praktycz-
nymi u lokalnych przedsiębiorców obejmują: pomocnik ogrodnika i sadownika, pomocnik kucharza, pomoc-
nik pracownika gospodarczego pracownia życia codziennego oraz  Zespoły Rewalidacyjno – Wychowawcze 
dla dzieci i młodzieży z niepełnosprawnością intelektualną w stopniu głębokim do 25. roku życia. Zajęcia 
obejmują w szczególności: naukę nawiązywania kontaktów społecznych, komunikowanie się z otoczeniem 
– AAC, usprawnianie ruchowe ( integracja sensoryczna, fizjoterapia), wdrażanie do osiągania optymalnego 
poziomu samodzielności rozwijanie zainteresowania otoczeniem i wzmacnianie aktywności.

W placówce funkcjonują: wczesne wspomaganie, Przedszkole, Oddział dla dzieci z upośledzeniem umysłowym w 
stopniu głębokim, Szkoła Podstawowa (uczniowie z lekkim upośledzeniem umysłowym oraz uczniowie z upośledzeniem 
umysłowym w stopniu umiarkowanym, znacznym i sprzężonymi niepełnosprawnościami w tym też z autyzmem), 
Gimnazjum (uczniowie z lekkim upośledzeniem umysłowym, uczniowie z umiarkowanym i znacznym upośledzeniem 
umysłowym i sprzężonymi niepełnosprawnościami) oraz grupy wychowawcze (internat dla 48 wychowanków).

                   Telefon i faks: 55 277 16 95
      e-mail: sosw.barcice@powiatkwidzynski.pl
                 www.sosw.barcice.ckj.edu.pl

                               ul. Ogrodowa 6     
     Telefon: 55 262 40 21, faks: 55 279 38 99
         www.soswkwidzyn.edupage.org
       e-mail: sekretariat@spdpkwidzyn.pl

Placówki opiekuńczo – wychowawcze zapewniają dziecku całodobową, ciągłą lub okresową opiekę i wycho-
wanie oraz zaspokajają jego niezbędne potrzeby bytowe, rozwojowe oraz inne. Celem nadrzędnym, związanym z 
umieszczaniem dzieci w tego typu placówkach, jest jak najszybsze przywrócenie dziecka rodzinie naturalnej. 

                                                        Domy dla Dzieci:
                          Dom dla dzieci przy ul. Staszica 27a w Kwidzynie
                          Dom dla dzieci przy ul. Donimirskich 8 w Ryjewie
                          Dom dla dzieci przy ul. Malborskiej 18b w Kwidzynie
                       Biuro Domów dla Dzieci, ul. Grudziądzka 8 w Kwidzynie
                          tel. 55 279 33 65 (sekretariat), 55 275 04 01 (dyrekcja) 

i 55 279 33 47 (pokój pracowników socjalnych).

Placówki opiekuńczo-wychowawcze

Ośrodek Szkolno-Wychowawczy w Barcicach 

Szkoła Specjalna Przysposabiająca do Pracy w Kwidzynie

Zapewnia specjalistyczną opiekę i pomoc dzieciom niepełnosprawnym fizycznie i intelektualnie, w tym także 
dzieciom z ciężkimi zaburzeniami zdolności komunikowania się z otoczeniem. Świadczy wielodyscyplinarną pomoc 
terapeutyczną, rehabilitacyjną, diagnostyczną i konsultacyjną na rzecz dzieci niepełnosprawnych fizycznie i intelek-
tualnie. Ośrodek realizuje porozumienie z Narodowym Funduszem Zdrowia o udzielanie świadczeń opieki zdrowotnej 
w zakresie rehabilitacji dzieci z zaburzeniami wieku rozwojowego w ośrodku dziennym. Zapewnia między innymi 
rehabilitację ruchową, zabiegi z zakresu fizykoterapii, terapię psychologiczną, pedagogiczną, logopedyczną, stymulację 
widzenia, zajęcia grupowe stymulujące rozwój małego dziecka oraz konsultacje medyczne.

  Samodzielny Publiczny Ośrodek Terapii 
i Rehabilitacji dla Dzieci w Kwidzynie

Zapewnia zajęcia grupowe dla dzieci, wypożyczalnię specjalistycznych peryferii komputerowych i 
urządzeń wspomagających porozumiewanie się (AAC), konsultacje diagnostyczne dla dzieci z ciężkimi 
zaburzeniami porozumiewania się, szkolenia dla terapeutów i rodziców, sprzedaż urządzeń i pomocy dla 
porozumiewania się. Stowarzyszenie Rehabilitacyjne Centrum Rozwoju Porozumienia w Kwidzynie jest 
wydawcą wielu podręczników oraz innych publikacji, z których korzystają nauczyciele oraz rodzice. 

Stowarzyszenie Rehabilitacyjne 
     Centrum Rozwoju Porozumiewania

Hospicjum Kwidzyñskie œw. Wojciecha udziela pomocy chorym na chorobê nowo-
tworow¹. Aby skorzystaæ z opieki, nale¿y posiadaæ wszystkie badania oraz skierowanie 
od lekarza rodzinnego. Pacjenci nie ponosz¹ ¿adnych kosztów. Hospicjum ma pod-
pisany kontrakt z Narodowym Funduszem Zdrowia. Pacjentami opiekuje siê zespó³ 
pielêgniarek i lekarzy. Placówka opiekuje siê równie¿ pacjentami w domach. Prowa-
dzeniem placówki zajmuje się Towarzystwo Przyjaciół Chorych w Kwidzynie. 

                            ul. Malborska 18 
             tel. 55 613 19 13 (czynny ca³¹ dobê)

Hospicjum Kwidzyńskie św. Wojciecha

                             ul. Kołłątaja 4 w Kwidzynie 
                                    tel./faks 55 261 80 30 
                                      e-mail: aac@aac.pl 
                                    www.aac.netidea.pl

                     ul. Grudzi¹dzka 6
                       tel. 55 646 16 26

                                           ul. Kołłątaja 4 w Kwidzynie
                                                  tel./faks 55 279 30 22 
                                                   e-mail: otir@post.pl
                                                        www.aac.pl

Ośrodki adopcyjne w Gdańsku

Ośrodek Adopcyjny w Gdańsku 
ul. Hallera 14, 

tel. (58) 326 84 30 do 36
Ośrodek Adopcyjny Fundacji „Dla Rodziny” w Gdańsku 

ul. Myśliwskie Wzgórze 18a/2, 
tel. 58 511 03 75

       82-500 Kwidzyn, ul. Warszawska 18
Informacja i rekrutacja uczestników w Miejskim 
Ośrodku Pomocy Społecznej w Kwidzynie przy 
       ul. Grudziądzkiej 6. Tel. 55 646 16 26

Dzienny Dom Pobytu „Pałacyk”

   e-mail: iwetka1974@wp.pl, tel. 603 969 555
               ul. Warszawska 18, 82-500 Kwidzyn
                               www.snoa.pl 
           www.facebook.com/snoa.autyzm.kwidzyn                      
                  stowarzyszeniesnoa@gmail.com

Dom Dziennej Opieki dla Seniorów - Silver Club
Do placówki przyjmowane są osoby poruszające się samodzielnie, ale także z trudnościa-

mi np. parkinsonizm, demencja czy Alzheimer. Seniorzy mają zapewnioną opiekę, terapię 
zajęciową, rehabilitację oraz spacery. Mogą także skorzystać z posiłków (dodatkowo płatne). 
Dom funkcjonuje w godz. 7.00-17.00 od poniedziałku do piątku.

                       ul.Braterstwa Narodów 59 w Kwidzynie                     
                    Tel. 884 637 080, e-mail: biuro@silverclub.pl 
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Na budynkach Urzędu Miasta i Gminy Prabuty oraz Miejsko-Gminnego Ośrodka Pomocy Społecznej zamontowano ogól-
nodostępne defibrylatory AED.                                                                                     Fot. Urząd Miasta i Gminy Prabuty

Zamontowali w Prabutach dla ratowania życia

Na budynkach Urzędu Miasta i Gminy Prabuty oraz Miej-
sko-Gminnego Ośrodka Pomocy Społecznej zamontowano 
ogólnodostępne defibrylatory AED. Urządzenia zamonto-

wano w ramach Prabuckiego Budżetu Obywatelskiego.

Defibrylatory AED już dostępne 

Jak informuje Urząd Mia-
sta i Gminy Prabuty, zamon-
towane defibrylatory Nihon 
Kohden Kardiolife AED 
3100 zostały wyposażone w 

moduł pediatryczny i mogą 
być bezpiecznie stosowane 
zarówno u osób dorosłych, 
jak i dzieci, bez konieczności 
zmiany elektrod. Całkowity 

koszt zakupu dwóch defi-
brylatorów AED wyniósł 
21 tys. zł.

                                   (op)

Subkonto Fundacji „Misericordia”

  Subkonto „Pomoc dla dzieci z Ukrainy”
 58 8300 0009 0003 3835 2000 0320 PBS Kwidzyn
 Fundacja „Misericordia”, Górki 4, 82-500 Kwidzyn

Subkonto Fundacji „Mi-
sericordia” zostało utworzo-

n e  d l a 
w s p i e -
r a n i a 
letniego 
p o b y t u 
dzieci z 

Baru, miasta partnerskie-
go Kwidzyna. Po rosyjskiej 
napaści na Ukrainę służy 
także do wspierania fi-
nansowego i rzeczowego 
Ukraińców przebywających 

w powiecie kwidzyńskim 
i ukraińskim Barze. Sub-
konto ma charakter otwar-
ty. Każdy może wpłacić 
pieniądze, aby wesprzeć 
Ukraińców. Do 10 marca 
bieżącego roku na subkonto 
wpłynęło ponad 194 tys. 
zł. Na pomoc Ukraińcom 

przeznaczono ponad 174 
tys. zł. Stan subkonta 10 
marca 2023 roku wynosił 22 
158,78 zł. Szczegółowe rozli-
czenie wpływów i wydatków 
można znaleźć na stronie: 
www.fundacjamisericor-
dia.pl oraz stronie miasta: 
www.kwidzyn.pl.

Ponad 160 tys. zł przeznaczono na pomoc Ukraińcom 
ze środków, które trafiły na specjalne subkonto Fun-
dacji „Misericordia” w Górkach. Wsparcie darczyń-

ców, w tym osób prywatnych, firm i organizacji, pozwoliło 
na udzielenie pomocy rodzinom oraz dzieciom przebywa-
jącym w powiecie kwidzyńskim. Pieniądze pozwoliły też 
wesprzeć mieszkańców ukraińskiego miasta Bar.

Każdy może pomóc Ukraińcom

W jadłodzielni, która 
jest dużą lodówką, moż-
na zostawić nadmiar 

jedzenia, a osoby potrzebujące 
mogą z półek zabrać to co im 
jest potrzebne. Producenci, 
dystrybutorzy oraz osoby in-
dywidualne, zamiast wyrzucać 
nadmiar jedzenia mogą się 
nim podzielić z innymi. W ten 
sposób ograniczane jest mar-
nowanie żywności. Ważne, aby 
w jadłodzielni zostawiać tylko 
takie produkty, które sami 
byśmy chcieli zjeść i przede 
wszystkim takie, których ter-
min przydatności do spożycia 
nie minął i nadają się do prze-
chowania. Jadłodzielnia znaj-
duje się przy Miejskim Ośrod-
ku Pomocy Społecznej przy ul. 
Grudziądzkiej w Kwidzynie. To inicjatywa mieszkańców Kwidzyna, 
zrealizowana w ramach Kwidzyńskiego Budżetu Obywatelskiego.

Kwidzyńska jadłodzielnia


